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ESIPUHE

Yhteistoimintalaki mielletään usein irtisanomis- ja lomautuslaiksi.
Tämä ei ole ollut lainsäätäjän tarkoitus, eivätkä lain taustalla olevat
direktiivit tai kansainväliset sopimukset tästä lähde. Lainsäädännön tar-
koituksena on yhteistoiminnan ja tiedon lisääminen työpaikalla. Tämä
tarkoittaa sitä, että työntekijät voisivat vaikuttaa heitä koskeviin asioi-
hin, ja sitä, että työnantaja kuuntelisi työntekijöitään ja ottaisi heidän
mielipiteensä huomioon päätöksenteossa. Valitettavasti yhteistoiminta-
lainsäädännön tarkoitus on tältä osin usein jäänyt toteutumatta. Tähän
täytäntöönpanon toteutumattomuuteen uuden yhteistoimintalain on
tarkoitus vastata.

Lain esitöissä on tuotu esiin yhteistoiminnan merkitys, keskinäinen
luottamus ja säännösten joustavuus. Joustavuutta on perusteltu sillä, että
työpaikat ovat erilaisia. Joustavuus mahdollistaa sen, että kullakin työ-
paikalla (kuten lain esitöissä todetaan) pureudutaan nimenomaan tuon
työpaikan ongelmiin. Pureutumisen toteutumista on vaikea arvioida,
mutta joustavuus on sinänsä hyvä asia. Luottamus on vielä parempi.
Työpaikoilla, joilla ei ole totuttu puhumaan asioista avoimesti ja kun-
nioittamaan toisiaan, voi kuitenkin olla vaikeaa rakentaa lain edellyttä-
mää, luottamukseen perustuvaa yhteistoimintaa. Työnantajan on myös
helppo olla toteuttamatta lakia, jos säännökset jättävät paljon harkinta-
valtaa niin kuin ne uudessa yhteistoimintalaissa jättävät.

Yhteistoimintalain joustavuuteen olemme yrittäneet tuoda selkoa.
Joustavuudesta huolimatta lainsäätäjän tarkoituksena on, että lakia nou-
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datetaan. Olemme käsitelleet yhteistoimintalain keskeisiä asioita, vuo-
ropuhelua, muutosneuvotteluja, liikkeen luovutusta ja hallintoedustusta
perinteisen lainopin keinoin. Selostamme sekä kansainväliset että kan-
salliset säännökset kuten myös Euroopan unionin (EU) säännökset, nii-
den taustat ja soveltamiskäytännön. Selostamme lainsäädäntöä, jota
yhteistoimintalakia täytäntöön pantaessa on sovellettava. Olemme pitä-
neet tärkeänä, että tuomme riittävästi mukaan näkökulmia ja lähesty-
mistapoja, jotka perustuvat meidän molempien pitkään kokemukseen
käytännön työsuhdelakimiehinä. Olemme nähneet, miten tärkeitä työ-
paikalla ovat avoin ilmapiiri ja asioista keskusteleminen. On tärkeää,
että yhteistoimintaan panostetaan. Hyvä ilmapiiri, toisen kuuntelemi-
nen ja arvostaminen ovat sekä työnantajan että työntekijän etu. Työn-
antaja kuitenkin viime kädessä vastaa ilmapiiristä ja yhteistoiminnan
toteutumisesta.

Toivomme, että kirjamme auttaa ymmärtämään pykäliä. Mikään
laki ei voi korvata hyvää johtamista ja yhteistoimintaa.

Kiitämme OTM Pauli Engblomia yhtiöoikeudellisten osioiden kom-
mentoinnista.

Anu-Tuija Lehto ja Matleena Engblom huhtikuussa 2022




